[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕРГИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
             2015 года                                                                                  №

ст.Сергиевская

Об утверждении ведомственной целевой программы

«Противодействие коррупции на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района  на 2016 год»

В целях осуществления комплекса профилактических мероприятий, направленных на противодействие коррупции, обеспечение защиты прав и законных интересов жителей Сергиевского сельского поселения Кореновского района, повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления Сергиевского сельского поселения по противодействию коррупции, во исполнение требований Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона Краснодарского края от 23 июля 2009 года № 1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Противодействие коррупции на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района на 2016 год» (прилагается).

 2. Общему отделу администрации Сергиевского сельского поселения Кореновского района  (Горгоцкая) обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Сергиевского сельского поселения Кореновского района в сети Интернет.
              3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

              4. Постановление  вступает в силу после его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2016 года.
Глава

Сергиевского сельского поселения
Кореновского района

С.А. Басеев
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Сергиевского сельского поселения

Кореновского района

от  23.11.2015 г. № 211
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Противодействие коррупции на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района  на 2016 год»

ПАСПОРТ
ведомственной целевой программы «Противодействие коррупции на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района на 2016 год»
	Наименование субъекта бюджетного планирования (главного распорядителя средств бюджета Сергиевского сельского поселения)
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа «Противодействие коррупции на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района на 2016 год»

	Цели и задачи программы
	Устранение причин и условий, являющихся предпосылками коррупции в органах местного  самоуправления поселения, муниципальных предприятиях и учреждениях.

Задачи настоящей Программы :

-обеспечение нормативно-правовых и организационных основ противодействия коррупции;

- организация исполнения законодательных актов и управленческих решений в области противодействия коррупции;

- создание условий, затрудняющих возможность коррупционного поведения;

- обеспечение выполнения жителями поселения норм антикоррупционного поведения

	Целевые индикаторы и показатели
	Количество проведенных семинаров (мероприятий) по вопросам противодействия коррупции;

Доля установленных фактов коррупции от общего количества жалоб и обращений граждан, поступивших за отчетный период;

Размещение на сайте Сергиевского сельского поселения Кореновского района программы по противодействию коррупции и отчета о ее выполнении;

Доля оказываемых муниципальных услуг, по которым разработаны административные регламенты от общего числа предоставляемых муниципальных услуг;
Доля проведенных открытых аукционов в электронной форме от общего количества размещенных заказов для муниципальных нужд.

	Наименование программных мероприятий
	Организация культурно-просветительских мероприятий антикоррупционной направленности (выставки, читательские конференции, конкурсы и т.д.);
Организация антикоррупционной пропаганды в печатных и электронных СМИ. Выявление публикаций и сообщений в средствах массовой информации о фактах коррупции в органах местного самоуправления поселения и организация их проверок;
Анализ обращений граждан и организаций на наличие информации о фактах коррупции в органах местного самоуправления поселения;

Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов;

Разработка и внедрение новых и корректировка имеющихся типовых форм конкурсной, аукционной и котировочной документации;

Организация работы «телефона доверия» для оперативного получения информации о фактах коррупции, извещение населения через средства массовой информации, иные источники информации об организации работы «телефона доверия»;

Оценка знания муниципальными служащими антикоррупционного законодательства в рамках проведения аттестации;

Разработка и утверждение планов работы по противодействию коррупции;

В целях профилактики коррупционных проявлений, связанных с посягательством на бюджетные средства, осуществлять работу по формированию у жителей поселения нетерпимости к коррупционному поведению;

Проведение выборного и конкурсного замещения муниципальных должностей в соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25 –ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 08.06.2007 года № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае;

Размещение сведений о решениях по кадровым вопросам в средствах массовой информации, официальном сайте муниципального образования;

Проведение для муниципальных служащих обучающих семинаров и повышение квалификации по вопросам противодействия коррупции

	Сроки реализации программы
	2016 год

	Объемы и источники финансирования
	5,0 тысяч рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация программы обеспечит своевременное выявление и устранение в деятельности органов местного самоуправления поселения, муниципальных предприятий и учреждений причин и условий которые могут являться предпосылками коррупции, что позволит: минимизировать коррупционные риски в деятельности органов местного самоуправления поселения, муниципальных предприятиях и учреждениях и, как следствие, повысить результативность и качество их работы; Своевременность нормативные правовые акты органов местного самоуправления поселения, устранить в них коррупциогенные факторы; Обеспечить открытость деятельности органов местного самоуправления поселения, муниципальных предприятий и учреждений при исполнении ими своих функций, предоставлении муниципальных услуг, повысить их качество и доступность; Минимизировать возможность влияния субъективного фактора на принятие управленческих решений и на неправомерное использование служебной информации; Обеспечить открытость, добросовестности конкуренцию и объективность при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд; Повысит уровень ответственности, добросовестности, профессионализма и исполнительской дисциплины при выполнении муниципальными служащими, работниками муниципальных предприятий и учреждений должностных обязанностей; Усовершенствовать механизм кадрового обеспечения и внутреннего контроля служебной деятельности муниципальных служащих органов местного самоуправления поселения Минимизировать возможность возникновения конфликта интересов на муниципальной   службе, а также нарушений муниципальными служащими требований к служебному поведению; Оптимизировать и конкретизировать полномочия органов местного самоуправления поселения и их должностных лиц; Способствовать созданию в обществе нетерпимого отношения к коррупционному поведению; Формировать положительный имидж органов местного самоуправления поселения, муниципальных предприятий и учреждений.

1. Характеристика проблемы (задачи)
Коррупция как социально - политическое явление присуща всем государствам мира и различается лишь своими масштабами. В странах, которые недавно перешли к демократическим нормам общественного устройства, коррупция, нередко превращается в системное явление, являясь неизбежным следствием избыточного администрирования со стороны государства.

 В Российской Федерации коррупция  представляет высокую общественную опасность, препятствует нормальному функционированию всех общественных механизмов, затрудняет проведение социальных преобразований и повышение эффективности национальной экономики, вызывает в российском обществе серьезную тревогу и недоверие к государственным институтам, создает негативный имидж России на международной арене и правомерно рассматривается как одна из угроз безопасности Российской Федерации.

В связи с этим, разработка мер по противодействию коррупции в целях устранения её коренных причин, и реализация таких мер в контексте обеспечения развития страны в целом, становятся и настоятельной необходимостью.

Вопросы противодействия коррупции приобретают все большую значимость, так как коррупция относится к числу наиболее опасных негативных социальных явлений, приводящих к разрушению и ослаблению всех государственных институтов.
Коррупция представляет собой серьезную угрозу функционированию публичной власти на основе права и закона, верховенству закона и подрывает доверие населения к власти, существенно замедляет экономическое развитие.
Диапазон способов противодействия коррупции широк. Коррупция как явление, глубоко проникшее в действительность, требует системного подхода и самых решительных мер противодействия. Уровень развития коррупции, изощренные формы ее существования требуют адекватных мер реагирования.
В Сергиевском сельском поселении Кореновского района в основном сформированы и функционируют правовые и организационные основы противодействия коррупции. Однако, как показывает практика, необходимо расширить спектр профилактических мероприятий, направленных на  формирование у населения, особенно рабочей и учащейся молодежи, неприятия коррупционных проявлений в обществе.
В целях эффективного решения задач по вопросам противодействия коррупции необходимо объединение усилий институтов гражданского общества, координация деятельности органов местного самоуправления. Для этого требуется программно-целевой подход, а также проведение организационных мероприятий в этом направлении.

2.Основные цели и задачи Программы
Основными целями Программы являются устранение причин и условий, которые могут являться предпосылками коррупции в орган местного самоуправления поселения, муниципальных предприятиях и учреждениях, а также осуществление мероприятий по противодействию коррупции, обеспечение защиты прав и законных интересов жителей Сергиевского сельского поселения Кореновского района.
Достижение основных целей Программы обеспечивается за счет решения следующих основных задач:
- совершенствование  правового регулирования в сфере противодействия коррупции на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района;
- создание в органах местного самоуправления комплексной системы противодействия коррупции;

- организация антикоррупционного мониторинга, просвещения и пропаганды;

- организация исполнения законодательных актов и управленческих в области противодействия коррупции, создание условий, затрудняющих возможность коррупционного поведения;

- формирование антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к проявлениям коррупции.

Целевые индикаторы

	Наименование целевых индикаторов
	Единица измерения
	Значение индикатора

	2015г.
	2016г.

	Количество проведенных семинаров (мероприятий) по вопросам противодействия коррупции
	шт
	1
	1

	Доля установленных фактов коррупции от общего количества жалоб и обращений граждан, поступивших за отчетный период
	%
	0
	0

	Размещение на сайте Сергиевского сельского поселения Кореновского района программы по противодействию коррупции и отчета о ее выполнении
	(да,нет)
	да
	да

	Доля оказываемых муниципальных услуг, по которым разработаны административные регламенты от общего числа предоставляемых муниципальных услуг
	%
	0
	0

	Доля проведенных открытых аукционов в электронной форме от общего количества размещенных заказов для муниципальных нужд
	%
	89
	90

3. Ожидаемые результаты реализации ведомственной целевой программы

Реализация Программы обеспечит своевременное выявление и устранение в деятельности органов местного самоуправления поселения, муниципальных предприятий и учреждений причин и условий, которые могут являться предпосылками коррупции.
4. Система программных мероприятий
Для достижения целей Программы необходимо выполнить следующие мероприятия:
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки реализации
	Объем финансирования
	Исполнитель

	41
	Организация культурно-просветительских мероприятий антикоррупционной направленности (выставки, читательские конференции, конкурсы и т.д.)
	ежеквартально
	0
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	42
	 Организация антикоррупционной пропаганды в печатных и электронных СМИ.

Выявление публикаций и сообщений в средствах массовой информации о фактах коррупции в органах местного самоуправления поселения и организация их проверок.
	ежедневно
	0
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	43
	Анализ обращений граждан и организаций на наличие информации о фактах коррупции в органах местного самоуправления поселения.

	ежеквартально
	0
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	44
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов.
	ежеквартально
	0
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	55
	Разработка и внедрение новых и корректировка имеющихся типовых форм конкурсной, аукционной и котировочной документации.

	ежеквартально
	0
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	66
	Организация работы «телефона доверия» для оперативного получения информации о фактах коррупции, извещение населения через средства массовой информации, иные источники информации об организации работы «телефона доверия».
	ежедневно
	0
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	77
	Оценка знания муниципальными служащими антикоррупционного законодательства в рамках проведения аттестации.

	В соответствии с требованиями действующего законодательства
	0
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	88
	Разработка и утверждение планов работы по противодействию коррупции.

	ежегодно
	0
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	89
	В целях профилактики коррупционных проявлений, связанных с посягательством на бюджетные средства, осуществлять работу по формированию у жителей поселения нетерпимости к коррупционному поведению.
	ежегодно
	0
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	110
	Проведение выборного и конкурсного замещения муниципальных должностей в соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25 –ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 08.06.2007 года № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае
	По мере необходимости
	0
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	111
	Проведение проверки достоверности полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими.
	В соответствии с требованиями действующего законодательства
	0
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	112
	Размещение сведений о решениях по кадровым вопросам в средствах массовой информации, официальном сайте муниципального образования
	По мере поступления
	0
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	113
	Проведение для муниципальных служащих обучающих семинаров и повышение квалификации по вопросам противодействия коррупции.
	ежеквартально
	5,0
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

5.Ресурсное обеспечение
Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию Программы, составляет 5,0 тыс. рублей. Финансовые средства выделяются из бюджета Сергиевского сельского поселения Кореновского района.
          Финансирование на выполнение мероприятий Программы является прогнозным и может уточняться в процессе исполнения бюджета Сергиевского сельского поселения.
6. Организация управления ведомственной целевой программы
Заказчиком Программы является администрация Сергиевского сельского поселения. Разработчик Программы – администрация Сергиевского сельского поселения. Оперативное управление ходом реализации Программы осуществляет общий отдел администрации Сергиевского сельского поселения.

Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района.

7. Оценка эффективности реализации ведомственной целевой программы
Реализация Программы обеспечит своевременное выявление и устранение в деятельности органов местного самоуправления поселения, муниципальных предприятий и учреждений причин и условий, которые могут являться предпосылками коррупции, что позволит:

- минимизировать коррупционные риски в деятельности органов местного самоуправления поселения, муниципальных предприятий и учреждений и, как следствие, повысить результативность и качество их работы;

- совершенствовать нормативные правовые акты органов местного самоуправления поселения, устранить в них коррупциогенные факторы;

- обеспечить открытость деятельности органов местного самоуправления поселения, муниципальных предприятий и учреждений при  исполнении ими своих функций, предоставлении муниципальных услуг, повысить их качество и доступность;

- минимизировать возможность влияния субъективного фактора на принятие управленческих решений и на неправомерное использование служебной информации;

- повысить уровень ответственности, добросовестности, профессионализма и исполнительской дисциплины при выполнении муниципальными служащими, работниками муниципальных предприятий и учреждений должностных обязанностей;

- усовершенствовать механизм кадрового обеспечения и внутреннего контроля служебной деятельности муниципальных служащих органов местного самоуправления поселения;

- минимизировать возможность возникновения конфликта интересов на муниципальной службе, а также нарушений муниципальными служащими требований к служебному поведению.